Gerçekten Ma
veraünnehir'de dlhkanların yetkileri da
ha genişti. Sayıları pek çok olan bu dlh
kanlar müstahkem hisartarda yaşaya
rak idareterindeki yerleri kontrolleri al
tında tutuyorlardı. Şehir ve yöreleri yö
neten hükümdarlar da bu sınıfa men
sup olup onlar da dihkan unvanı ile anı
lıyorlardı. İbnü'I-Esir 104 (722-23) yılı
olaylarını anlatırken Semerkant dlhka
nından söz eder (el-Kamil, V, 109). Ebu
Müslim 134'te (751) Semerkant'a gel
diğinde daha önce Horasan ·da yaptığı

Ancak bazı ifadelerinden Rusya'da veya
Rus sınırına yakın yerlerde dolaştığı an
laşılmaktadır. 1803-1805 yılları arasın
da bulunduğu istanbul'da Nizam-ı Cedid
aleyhtarı Tayyar Mahmud Paşa'nın ca
susu olduğu suçlamasıyla hapsedilmiş,
ancak Sultan Selim'in müdahalesiyle kur
tutmuştur. 1220 ( 1805-1806) yılında Er
zurum'da bulunduğu anlaşılan müellif
tekrar istanbul'a dönmüş, Ekim 1808'
de camide yaptığı bir konuşmada yeni
çerileri ağır bir dille tenkit edince şehir
den uzaklaştırılmıştır. Kuşmani'nin da
ha sonraki hayatı, ölüm yeri ve tarihi
hakkında bilgi yoktur.

Eserleri. 1.

ı . •ri 1
DIHLEvı, Abdülhak b. Seyfeddin

L

( .s_,k..ıll Y. . ..uı +. Y. ~ı....,.. )
Ebü'l-Mecd Abdülhak b. Seyfiddfn

b. Sa'dillah ed-Dihlevf
(ö. 1052 / 1642)

Hindistanlı muhaddis.
_j

958 yılı Muharreminde (Ocak 1551 ) Del
hi'de seçkin bir Türk ailesinin çocuğu
olarak dünyaya geldi. Ecdadından Hin
distan'a ilk göç eden Aga Muhammed
et-Türk ei-Buhari (ö. 790 / 1388). Moğol
istilasından dolayı Buhara 'yı terkederek
buraya yerleşmişti. Bu sebeple Dihlevi
Buhari nisbesiyle de anılır. Hindistan'da
hadis ilminin temelini ilk defa o attığı
için "muhaddis", soyunu göstermesi ba
kımından da "Türk" lakapları onun adı
nın ayrılmaz parçaları haline gelmiştir.

Babasının isteği üzerine onun medre
sesinde birkaç yıl hocalık yapan Dihlevi,
yine babasının arzusuyla Abdülkadir-i
Geylani'nin torunlarından olan Şeyh MO
sa b. Hamid el- Haseni'ye intisap etti
(985 1 1577). Babasının ölümünden son
ra (990/ 1582) devrinin önemli bir eğitim
ve öğretim merkezi sayılan Ekber Şah'ın
sarayına girdi. Burada gösterdiği başarı
sebebiyle imparatorun lutuf ve ihsanına
nail oldu. Zamanının büyük kısmını im
paratorun şairi Feyzi- i H indi ve Taba
~(it-ı Ekberf'nin müellifı Mirza Nizamed
din Ahmed el-Herevi ile birlikte geçiri
yordu.